
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente ADO/07/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-10-2024 a
las 10:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de asistencia técnica a la dirección de las obras y coordinación de
seguridad y salud de la ejecución de las obras del proyecto del By-pass de la balsa de la Pernera
perteneciente a la red de distribución de la desalinizadora de Valdelentisco (Murcia)

prestación de los servicios de consultoría de ingeniería para la asistencia técnica a la Dirección de Obra yDescripción 
Coordinación de Seguridad y Salud de la ejecución DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DEL BY-PASS DE LA BALSA
DE LA PERNERA PERTENECIENTE A LA RED DE DISTRIBUCIÓN DE LA DESALINIZADORA DE VALDELENTISCO
(MURCIA). Las características de los servicios a realizar están relacionadas directamente con las características de las
obras que deben vigilar y controlar, por lo que las mismas son fundamentales para determinar el alcance de los trabajos
definidos en el PPT.
Valor estimado del contrato 367.317,3 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 370.378,27 EUR.
Importe (sin impuestos) 306.097,75 EUR.

Clasificación CPV
71310000 - Servicios de consultoría en ingeniería y construcción.
71317210 - Servicios de consultoría en salud y seguridad.

Plazo de Ejecución
17 Mes(es)

Observaciones: Lote 1_ 17 meses Lote 2_ 14 meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Región de Murcia
Código de Subentidad Territorial ES62

Dirección Postal

España

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Experiencia Jefe de unidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 35Cantidad Máxima 

Experiencia Vigilante
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Vehículos puestos al servicio del personal con

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado por la Unión Europea NextGenerationEU. PROYECTO
TRACTOR COMPONENTE 5: Preservación del litoral y recursos hídricos. Código PRTR de actuación C05.I02.P04.SI01.03

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Asistencia técnica a la dirección de obra

Asistencia técnica a la dirección de obraDescripción 
Valor estimado del contrato 314.111,45 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 316.729,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 261.759,54 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Región de Murcia
Código de Subentidad Territorial ES62

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 188.879,96 EUR.Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

etiqueta CERO emisiones o ECO (C3)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

GRUSAMAR INGENIERÍA Y CONSULTING, S.L.U.-ARVUM CONSULTORÍA & PROYECTOS, S.L. UTE
Identificador empresa U19435981
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Adolfo Cardona Pascual 11 bajo
(03360) Callosa de Segura España

Contacto

Teléfono 865663676
Correo Electrónico dlevante@grusamar.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 203.962,18 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 246.794,24 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 26/09/2024

Contrato

1_ado_07_24_lote1_contrato_firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=7GN
/HXP8zLjVwYR%2BdPCDONjo/b1fC%2BbmfmcHtJAu1%2B2vAbG2w6nIAX19fSZq3GgLXk1CZgJ7RMkO2z6VrzNAj%2BxDy
nicGEKSAMpCTYDrVb/3GVhXrFFqN7yFncy7YfRK&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Motivación

Motivación Propuesta de adjudicación a la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
pliego, mejor relación calidad precio, en la Junta de contratación celebrada el día 19/07/2024. Adjudicado en el Consejo
de
Administración celebrado el 23 de julio de 2024. Se acuerda al mismo tiempo el requerimiento a la adjudicataria de la
documentación incluida en el artículo 140 de la LCSP.
Recibida la documentación y declarada válida en la Mesa de contratación celebrada el 28 de agosto de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 28/08/2024

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=7GN/HXP8zLjVwYR%2BdPCDONjo/b1fC%2BbmfmcHtJAu1%2B2vAbG2w6nIAX19fSZq3GgLXk1CZgJ7RMkO2z6VrzNAj%2BxDynicGEKSAMpCTYDrVb/3GVhXrFFqN7yFncy7YfRK&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=7GN/HXP8zLjVwYR%2BdPCDONjo/b1fC%2BbmfmcHtJAu1%2B2vAbG2w6nIAX19fSZq3GgLXk1CZgJ7RMkO2z6VrzNAj%2BxDynicGEKSAMpCTYDrVb/3GVhXrFFqN7yFncy7YfRK&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=7GN/HXP8zLjVwYR%2BdPCDONjo/b1fC%2BbmfmcHtJAu1%2B2vAbG2w6nIAX19fSZq3GgLXk1CZgJ7RMkO2z6VrzNAj%2BxDynicGEKSAMpCTYDrVb/3GVhXrFFqN7yFncy7YfRK&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Criterio de calidad_Experiencia adicional del
coordinador de seguridad y salud

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Criterio de calidad_Vehículo puesto al servicio del
personal con etiqueta CERO emisiones o ECO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Precio de la oferta más alta 351.149 EUR.

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Coordinación de seguridad y salud

Coordinación de seguridad y saludDescripción 
Valor estimado del contrato 53.205,85 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 53.649,23 EUR.
Importe (sin impuestos) 44.338,21 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Región de Murcia
Código de Subentidad Territorial ES62

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

Atenea Seguridad y Medioambiente, S.A.U.
NIF A82876905
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Avda de la Hispanidad nº 6 -5ª planta
(28046) Madrid España



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Precio de la oferta más baja 32.810,28 EUR.
Precio de la oferta más alta 35.535 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Contacto

Teléfono 620889255
Correo Electrónico dlevante@ateneasa.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 34.308,91 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 41.513,78 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2
Fecha de Formalización 26/09/2024

Contrato

0_ado_07_24_lote2_contrato_firmado completo.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=d7k
Z2ph/IngLDCJ05mSKKjVpXk6HCE5rPK8x6%2BP4X/QsG6yB6H/K2Q6VYiFIgfJoVi23iam3SBluBIpr6gATeuXAeKTBOwj
pN%2B7alMOeIQ/VTD3T98KC0nSgQFM0q%2B5s&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Motivación

Motivación Propuesta de adjudicación a la oferta con mejor puntuación al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
pliego, mejor relación calidad precio, en la Junta de contratación celebrada el día 19/07/2024. Adjudicado en el Consejo
de
Administración celebrado el 23 de julio de 2024. Se acuerda al mismo tiempo el requerimiento a la adjudicataria de la
documentación incluida en el artículo 140 de la LCSP.
Recibida la documentación y declarada válida en la Mesa de contratación celebrada el 28 de agosto de 2024.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 28/08/2024

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=d7kZ2ph/IngLDCJ05mSKKjVpXk6HCE5rPK8x6%2BP4X/QsG6yB6H/K2Q6VYiFIgfJoVi23iam3SBluBIpr6gATeuXAeKTBOwjpN%2B7alMOeIQ/VTD3T98KC0nSgQFM0q%2B5s&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=d7kZ2ph/IngLDCJ05mSKKjVpXk6HCE5rPK8x6%2BP4X/QsG6yB6H/K2Q6VYiFIgfJoVi23iam3SBluBIpr6gATeuXAeKTBOwjpN%2B7alMOeIQ/VTD3T98KC0nSgQFM0q%2B5s&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=d7kZ2ph/IngLDCJ05mSKKjVpXk6HCE5rPK8x6%2BP4X/QsG6yB6H/K2Q6VYiFIgfJoVi23iam3SBluBIpr6gATeuXAeKTBOwjpN%2B7alMOeIQ/VTD3T98KC0nSgQFM0q%2B5s&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Lugar

Dirección Postal

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica

Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 26/06/2024 a las 10:30 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Plataforma de Contratación del sector Público

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobres nº3_apertura telemática

Apertura sobre oferta económica
El día 26/06/2024 a las 09:30 horas

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento ABIERTO, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado Se considera preciso acelerar la adjudicación de este expediente por razones de
interés público, en aplicación del artículo 119 de la LCSP y del art. 50.1 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre,
por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan
de Recuperación, Transformación y Resiliencia.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 18/06/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 18/06/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 13/08/2024 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 19/06/2024 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

El día 31/07/2024 a las 14:20 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=enPZDARjjyV9Zh% 2FyRJgM8w%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 31/05/2024

Fecha de publicación 03/06/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:326845-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/10/2024

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

ID 0000014285255 |  2024-001034527 | Wed, 02 Oct 2024 10:41:27:289 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
843705346076662777179859609676900867 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=enPZDARjjyV9Zh%2FyRJgM8w%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:326845-2024:TEXT:ES:HTML

